[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2018

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa de Legislativa, quais ações têm sido desenvolvidas pela atual gestão, no que diz respeito à divulgação e promoção artesanal do município? A atual gestão tem dado suporte aos artesão de nossa cidade, com a realização, por exemplo, de oficinas de capacitação? Tem havido o cadastramento dos artesão locais, como previsto no Plano de Desenvolvimento Turístico (PDT)?

JUSTIFICATIVA
	Dentre os Programas, Projetos e Ações para o desenvolvimento turístico de Tatuí, presentes no PDT (Plano de Desenvolvimento Turístico), encontra-se o “Projeto – Fomento e Suporte ao Artesanato”. Classificado, quanto ao seu grau de prioridade, como “importante”, o projeto prevê a manutenção do Núcleo de Artesanato vinculado a Divisão Municipal de Desenvolvimento Turístico.
	Dentre as funções atribuídas à tal núcleo, encontram-se as seguintes diretrizes: “instruir, esclarecer e orientar os artesãos quanto as suas dúvidas, cadastrar e recadastrar os artesãos locais mediante a identificação da técnica e da matéria prima junto a SUTACO - SUPERINTENDÊNCIA DO TRABALHO ARTESANAL NAS COMUNIDADES DO ESTADO DE SÃO PAULO, promover cursos de técnicas artesanais de gerenciamento de processos de produção e comercialização.”
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

[bookmark: _GoBack] (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)	Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 15 de outubro de 2018.

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
114c344b-6b7c-440f-a4d4-a31a4ac1e560.png
PROTOCOLO 4470/2018 - 15/10/2018 13:11

image1.jpeg